INDICAÇÃO Nº    324/2006

                        ASSUNTO: SOLICITA  MAIOR EFICIÊNCIA NO SISTEMA DE AGENDAMENTO DE CONSULTAS PELA REDE PÚBLICA MUNICIPAL DE SAÚDE.

Senhor Presidente:

CONSIDERANDO ser muito freqüente a formação de filas, desde a madrugada, no prédio do SUS do município, para a marcação de consultas médicas, e que a demora do atendimento chega a ultrapassar duas horas;

CONSIDERANDO que esse problema se dá talvez em virtude do atual sistema de agendamento de consultas utilizado pelo setor, o qual não tem permitido maior  agilidade no atendimento a esse público;

CONSIDERANDO ainda que, para uma grande parcela de munícipes que necessitam e fazem uso do atendimento do SUS, esse sistema de marcação de consultas torna muito difícil o acesso à assistência médica, principalmente no tocante aos idosos, aos deficientes e aos moradores da zona rural,

INDICO, nos termos regimentais, diretamente ao Sr. Prefeito Municipal, se digne S.Exa. estudar, junto à Secretaria de Saúde do Município, que seja adotado um novo sistema de agendamento de consultas, de forma a se extinguirem as filas e dar mais eficiência ao serviço, medida que mostraria mais respeito aos cidadãos.

SALA DAS SESSÕES, 17 de maio de 2006.

EDVALDO HÚNGARO

Vereador – 1º Secretário – PPS